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Il disegno di ricerca

• È stato intervistato un campione di  800 pet owner, 

o 50% possessori di gatti 

o 50% possessori di cani

• composto da uomini e donne di  età 18-64 anni.

• Sono state applicate quote di area geografica e ampiezza centro.

• Le interviste sono state svolte online nel dicembre 2023

• Il questionario vede una parte differenziata cane/gatto sulla relazione 

e il ruolo dei pet all’interno della famiglia e sulle abitudini di cura 

e sull’alimentazione e una parte comune su aspetti di natura più 

generale (sostenibilità, agricoltura rigenerativa, i pet sul luogo 

di lavoro…)
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I PET IN FAMIGLIA01
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L’arrivo del pet in famiglia
Spesso i pet vengono regalati da amici o familiari o presi da un’associazione. Un gatto su 3 è stato raccolto dalla strada 
mentre per i cani, nella maggioranza di taglia medio/piccola, si ricorre anche all’acquisto sia da allevamenti che da privati

Q3b. E da dove arriva [#nome]?  - Q0. Di che taglia è [#nome]
Base: totale intervistati – cani n=414 – gatti n=400 – Valori %

28

31

6

20

12

Regalato da un amico o familiare

Da un gattile / canile o associazione

Era randagio e l’abbiamo adottato

Acquistato da un allevamento/negozio

Acquistato da un privato

Da dove è arrivato...

43

45

12

Piccola

Media

Grande

La taglia …

35

21

36

5

3

Regalato da un amico o familiare

Da un gattile / canile o associazione

Era randagio e l’abbiamo adottato

Acquistato da un allevamento/negozio

Acquistato da un privato

Sig. 95% tra i due tipi di pet
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77

78

74

67

37

56

52

58

30

33

28

Fornirgli alimentazione

Che abbia sempre acqua

Farlo giocare

Pulire la casa, dove vive ...

Pulire della lettiera/area bisogni

Controllo dei parassiti

Toelettatura, bagno

Fargli fare esercizio fisico

Cura delle unghie

Igiene dentale

Controllo del peso

89

82

77

71

81

48

29

23

29

18

21

Fornirgli alimentazione

Che abbia sempre acqua

Farlo giocare

Pulire la casa, dove vive ...

Pulire della lettiera/area bisogni

Controllo dei parassiti

Toelettatura, bagno

Fargli fare esercizio fisico (in…

Cura delle unghie

Igiene dentale

Controllo del peso

Le principali attività di cura del pet
Le attività principali di accudimento dei pet consistono nel fornirgli cibo e acqua e nel farli giocare. Il pet richiede anche 
un impegno nel mantenere puliti gli ambienti e la lettiera (soprattutto nel caso dei gatti). I cani sono più impegnativi per 
quanto riguarda il mantenimento della loro salute fisica 

Q9. Quali sono le principali attività di cura che svolgi/svolgete in famiglia regolarmente per [#nome]? 
Base: totale intervistati – cani n=414 – gatti n=400 – Valori %

La cura del pet consiste in ...

Sig. 95% tra i due tipi di pet
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Il ricorso al veterinario
A prescindere dal tipo di pet, si ricorre al veterinario prevalentemente per controlli di routine e per le vaccinazioni con una 
frequenza maggiore nel caso dei cani. Tuttavia il veterinario è anche una fonte di consigli per l’alimentazione e per la 
prevenzione di malattie

Q13. Ogni quanto tempo [#nome] viene visitato da un veterinario? - Q14 Quali sono i motivi principali per cui porti / portate [#nome] dal veterinario? 
Base: totale intervistati – cani n=414 – gatti n=400 – Valori %

6
25

30
33

5

Tutti i mesi

Ogni 2-3 mesi

Ogni 4-6 mesi

1 o 2 volte all’anno

Meno di una volta all’anno

Frequenza ...

67
58

23
22

15
11

6

Controlli di routine

Aggiornamento vaccinazioni

Consigli di prevenzione delle malattie

Consigli su alimentazione/gestione…

Disturbi/malattie croniche

Consigli su comportarsi con l’animale

Fratture/lesioni/traumi

Motivazioni …

4
16

23
43

14

Tutti i mesi

Ogni 2-3 mesi

Ogni 4-6 mesi

1 o 2 volte all’anno

Meno di una volta all’anno

66
51

17
14
16

10
6

Controlli di routine

Aggiornamento vaccinazioni

Consigli di prevenzione delle malattie

Consigli su alimentazione/gestione…

Disturbi/malattie croniche

Consigli su comportarsi con l’animale

Fratture/lesioni/traumi

Media: 3,3 volte all’anno Media: 2,6 volte all’anno

Sig. 95% tra i due tipi di pet
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LA RELAZIONE 
CON GLI AMICI A 
QUATTRO ZAMPE

02
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Fa sentire meglio le persone (danno conforto, riducono lo stress ...)

Da amore incondizionato, accetta tutti e non giudica

Fa compagnia alle persone, riduce il senso di solitudine 

Prendersi cura di un animale fa sentire appagati/gratificati

Aiuta a sviluppare il senso di responsabilità, soprattutto ai bambini.

Ha un effetto positivo sugli anziani e/o persone emotivamente fragili

Avere animali è una tradizione della mia famiglia

Aiuta a socializzare con persone che non fanno parte della famiglia

Tiene compagnia ad altri pet

Aiuta ad avere uno stile di vita più attivo e sano

Fa sentire più sicuri (in casa o per strada)

I benefit della presenza del pet in famiglia
I principali benefit riconosciuti sono associati all’interazione uomo-animale: i pet danno amore, fanno compagnia e fanno 
sentire meglio le persone. In seconda battuta, accudirli fa sentire gratificati e aiuta a sviluppare il senso di responsabilità 
nei bambini/ragazzi

Q4. Quali sono i principali aspetti positivi dell’avere [#nome] in famiglia?
Base: totale intervistati – cani n=414 – gatti n=400 – Valori %

68

60

59

44

36

25

20

13

10

63

62

53

37

33

28

18

19

7

34

20

0 10 20 30 40 50 60 70 80

Gatto

Cane

Sig. 95% tra i due tipi di pet
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I pet e i bambini / adolescenti

Oltre 8 intervistati su 10 considerano molto 
importante che l’avvicinamento ai pet 
avvenga fin da bambini prevalentemente 
per sviluppare in loro il senso di 
responsabilità, aiutarli nel creare 
legami emotivi e sociali. 

49
34

16

Estremamente

Molto

Abbastanza

Poco

Per niente

Importanza di avvicinare i bambini ai pet

Utilità di progetti scolastici sul possesso

responsabile dei pet…

Q15 Quanto ritieni importante che l’avvicinamento al mondo degli animali da compagnia avvenga sin da bambini? Q16. Secondo te, a quale/i tra i seguenti benefici può portare l’avvicinamento al mondo degli animali da 
compagnia sin da bambini? Q17. Quanto pensi sarebbero utili per il percorso di crescita dei bambini / adolescenti implementare progetti nelle scuole per sensibilizzare al possesso responsabile degli animali da compagnia?
Base: totale intervistati – n=814 – Valori %

44
25

19
8

3
1

10

9

8

7

6

5-1

Media: 8,9

Le scuole sono decisamente importanti 
nel contribuire a sviluppare il senso di 
responsabilità dei bambini nei 
confronti dei pet.
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L’ALIMENTAZIONE 
DEI PET

03
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Aumento netto
rispetto a 3 anni fa

+32Qualità degli ingredienti

+22Consigli del veterinario

+18Fiducia nella marca del cibo

+22Contenuto proteico 

+13Comodità/praticità

+31Prezzo

+17Sostenibilità ambientale

-5Raccomandazioni di amici/familiari

74

64

62

61

53

44

42

27

0 10 20 30 40 50 60 70 80

L’importanza dei criteri di scelta del cibo per animali
La scelta del cibo per animali si basa su molteplici criteri il primo dei quali è la qualità degli ingredienti. Importanti però 
anche il consiglio del veterinario, la fiducia nella marca e le qualità nutrizionali ancor più che la comodità. Più che in 
passato si bada alla ricerca di un buon compromesso tra qualità e prezzo.

Q28. Quando scegli un alimento per [#nome], quanto è importante ciascuno dei seguenti fattori? - Q29. Rispetto a 3 anni fa, come è cambiata l’attenzione che dai a questi aspetti nella scelta degli alimenti per [#nome]?
Base: utilizzatori cibo industriale– n=731 – Possessori di pet da almeno 3 anni n=391 Valori %

Estremamente + molto importante
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LA SOSTENIBILITÀ 
AMBIENTALE 
NELL’AMBITO DEL 
PET FOOD

04
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I driver di sostenibilità di un’azienda di pet food
Le attese dei consumatori in tema di sostenibilità sono molte e molto articolate. Dall’utilizzo di confezioni riciclabili, al
ricorso ad energia rinnovabile, all’uso oculato delle risorse e all’ottimizzazione delle emissioni e degli scarti legati al ciclo 
produttivo.

51
47

44
43
42

40
37

31
30

29
28

23
20

14

Utilizzo di imballaggi riciclati o riciclabili

Utilizzo di fonti di energia elettrica rinnovabile

Uso efficiente dell'acqua

Riduzione delle emissioni di gas nocivi

Protezione/salvaguardia del benessere degli animali

Poca produzione di rifiuti/scarti/zero rifiuti

Utilizzo di materie prime approvvigionate in maniera responsabile

Utilizzo di materie prime locali

Utilizzo efficiente dei trasporti/mezzi di trasporto elettrici

Utilizzo di materie prime biologiche

Riutilizzo di prodotti di scarto

Messa in atto di pratiche commerciali etiche

Stabilimenti produttivi locali

Sostegno alle cause di beneficenza/cause comunitarie locali

E’ sostenibile se … 

Q33b. Secondo te, quale/i tra le seguenti affermazioni ti permette di dire che un’azienda/marca di alimenti per animali è sostenibile?
Base: totale intervistati – n=814 – Valori %



BVA DOXA per PURINA12/01/2024 14

La sostenibilità come driver di scelta del pet food
Circa un consumatore su 4 utilizza con una certa frequenza la sostenibilità come criterio di scelta del cibo 
per animali anche se solo 1 su 10 lo fa abitualmente. 1 consumatore su 3 ne fa una scelta incondizionata a prescindere 
dal differenziale di prezzo mentre per la maggioranza questa scelta è condizionata ad un prezzo considerato per loro 
accettabile.

Q34. Hai mai scelto del cibo per animali specificamente per le sue caratteristiche sostenibili? - Q35. Sei o saresti disposto/a pagare in più per un cibo per animali che promuove la sostenibilità ambientale?
Base: totale intervistati – n=814 – Valori %

10

30

34

14

13

Molto spesso

Abbastanza spesso

Occasionalmente

Quasi mai

Mai

Frequenza con cui il cibo viene scelto per

le sue caratteristiche sostenibili

Disponibilità a spendere di più per

un pet food sostenibile ...

33

48

19

Si Dipende dal prezzo No

40
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I PET NEI LUOGHI 
DI LAVORO

05
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I pet sul luogo di lavoro

Non sono ancora molti gli ambienti di lavoro in cui è consentito portare il proprio pet. La possibilità teorica di poter portare il 
proprio animale sul luogo di lavoro suscita un discreto interesse, soprattutto tra i possessori di cani, ma non suscita un’adesione 
incondizionata

Q53. Nel tuo luogo di lavoro è possibile portare i propri animali da compagnia?
Base: Intervistati che lavorano in una sede diversa da casa– n=634 – Valori %
Q57. Quanto apprezzi o apprezzeresti la possibilità di portare [#nome] sul tuo luogo di lavoro fuori casa?
Base: Intervistati che lavorano in una sede diversa da casa– n=329 / 305 – Valori %

27

35

19

10

10

Molto

Abbastanza

Così così

Poco

Per niente

20

25

18

19

18

Molto

Abbastanza

Così così

Poco

Per niente

Le piacerebbe portare 

il proprio pet al lavoro...

61 45

Sig. 95% tra i due tipi di pet

Al lavoro è consentito 

portare i pet

19

81

Si No

Cani 22

Gatti 15
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Influenza dai pet sull’ambiente di lavoro
È comunque opinione condivisa da circa 7 intervistati su 10 che la presenza sia di cani che di gatti sui luoghi di lavoro 
avrebbe una influenza positiva. Solo 1 su 10 lo considererebbe un fatto negativo

Q57. Quanto apprezzi o apprezzeresti la possibilità di portare [#nome] sul tuo luogo di lavoro fuori casa?
Base: totale intervistati – n=814 – Valori %

24

45

20

8

3

Molto positiva

Abbastanza positiva

Nessuna influenza

Abbastanza negativa

Molto negativa

24

40

23

10

3

Molto positiva

Abbastanza positiva

Nessuna influenza

Abbastanza negativa

Molto negativa

La presenza dei pet

avrebbe un’influenza …

70 64

11 13
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SUMMARY
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La relazione e la cura degli amici a quattrozampe

1. Circa la metà dei pet è arrivata in famiglia da oltre tre anni, spesso regalati da amici o familiari o presi da un’associazione;

mentre per i gatti è più frequente l’adozione di randagi, per i cani si ricorre più frequentemente all’acquisto, sia da 

allevamenti che da privati.

2. Sono numerose le attività di accudimento che i pet owner svolgono per i propri animali,  principalmente consistono nel 

fornirgli cibo e acqua e nel farli giocare. Il pet richiede anche un impegno nel mantenere puliti gli ambienti e la lettiera 

(soprattutto nel caso dei gatti). I cani sono più impegnativi per quanto riguarda il mantenimento della loro salute fisica  e

della toelettatura.

3. Agli animali domestici  è riconosciuto un ruolo importante a livello emotivo e relazionale: i pet danno amore, fanno 

compagnia e fanno sentire meglio le persone; i cani  hanno anche un ruolo nella socialità e nel mantenersi in forma con una 

vita attiva.

4. I pet e i bambini/ragazzi: gli animali domestici svolgono un ruolo importante nella crescita dei bambini, li aiutano a 

sviluppare il senso di responsabilità e li  aiutano nel creare legami emotivi e sociali; per questo motivo sarebbe davvero 

importante che l’avvicinamento con gli animali domestici avvenisse il prima possibile, utili a questo proposito anche 

progetti all’interno delle scuole.

5. La quasi totalità dei possessori di pet fa ricorso al cibo industriale, che deve però avere caratteristi che precise: avere 

ingredienti di qualità, deve essere di una marca di fiducia, consigliato dal veterinario, avere un buon contenuto proteico.

6. Non sono ancora molti gli ambienti di lavoro in cui è consentito portare il proprio pet. La possibilità teorica di poter portare

il proprio animale sul luogo di lavoro suscita un discreto interesse, soprattutto tra i possessori di cani, ma non un’adesione 

incondizionata
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GRAZIE!

www.bva-doxa.com


